
 
O R D I N 

cu privire la acreditarea şi autorizarea de funcţionare provizorie  

a programelor de studii profesional tehnice 

  

nr. 999  din  12.08.2019 

  
Monitorul Oficial nr.269-272/1454 din 30.08.2019 

  

* * * 

Având în vedere prevederile art.65 alin.4 din Codul educaţiei al Republicii Moldova 

(nr.152/2014), pct.25 şi pct.34 din Metodologia de evaluare externă a calităţii în vederea 

autorizării de funcţionare provizorie şi acreditării programelor de studii şi a instituţiilor de 

învăţământ profesional tehnic, superior şi de formare continuă (Hotărârea Guvernului 

nr.616/2016), în baza deciziei Consiliului de conducere al Agenţiei Naţionale de Asigurare a 

Calităţii în Educaţie şi Cercetare cu privire la rezultatele evaluării externe a calităţii 

programelor de studii profesional tehnice, 

ORDON: 

1. A acorda: 

1) acreditarea programelor de studii profesional tehnice secundare, menţionate în anexa 

nr.1 la prezentul ordin; 

2) acreditarea programelor de studii profesional tehnice postsecundare/postsecundare 

nonterţiare, menţionate în anexa nr.2 la prezentul ordin; 

3) autorizarea de funcţionare provizorie a programelor de studii profesional tehnice, 

menţionate în anexa nr.3 la prezentul ordin. 

2. Instituţiile de învăţământ nominalizate în anexele ordinului vor implementa 

recomandările expuse în rapoartele de evaluare externă a calităţii programelor de studii 

profesional tehnice secundare şi postsecundare/postsecundare nonterţiare. 

3. Direcţia Învăţământ profesional tehnic va ţine cont de rezultatele evaluării externe la 

repartizarea locurilor în Planul de admitere. 

4. Controlul asupra executării prezentului ordin se pune în sarcina dnei Valentina Chicu, 

secretar de stat. 

5. Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

  
MINISTRUL EDUCAŢIEI, CULTURII ŞI CERCETĂRII Liliana NICOLAESCU-ONOFREI 

   

Nr.999. Chişinău, 12 august 2019.  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

lex:LPLP20140717152
lex:HGHG20160518616
lex:HGHG20160518616


Anexa nr.1  

la Ordinul MECC 

nr.999 din 12.08.2019  

  

LISTA 

programelor de studii profesional tehnice secundare acreditate 

  

Nr. 

crt. 

Instituţia de 

învăţământ 

Domeniul 

de educaţie 

Domeniul de 

formare profesională 

Programul de 

studii 

Decizia Consiliului de 

Conducere al ANACEC 

1. Centrul de excelenţă în 

servicii şi prelucrarea 

alimentelor 

72. 

Fabricare şi 

prelucrare 

721. Prelucrarea 

alimentelor 

721004  

Brutar 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

721004-Brutar 

2. Centrul de excelenţă în 

servicii şi prelucrarea 

alimentelor 

101. 

Servicii 

personale 

1013. Servicii 

hoteliere, restaurante 

şi alimentaţie publică 

1013002 

Bucătar 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

1013002-Bucătar  

3. Centrul de excelenţă în 

servicii şi prelucrarea 

alimentelor 

72. 

Fabricare şi 

prelucrare 

721. Prelucrarea 

alimentelor 

721008 

Cofetar 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

721008-Cofetar 

4. Centrul de excelenţă în 

servicii şi prelucrarea 

alimentelor 

41. Afaceri 

şi 

administrare 

416. Vânzări engross 

(cu ridicata) şi cu 

amănuntul 

416002 

Controlor-casier 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

416002-Controlor-casier 

5. Şcoala Profesională 

nr.9, mun.Chişinău 

73. 

Arhitectură 

şi 

construcţii 

732. Construcţii şi 

inginerie civilă 

732036-732031 

Tencuitor-

Placator cu 

plăci 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

732036-732031 Tencuitor-

Placator cu plăci 

6. Şcoala Profesională 

nr.9, mun.Chişinău 

73. 

Arhitectură 

şi 

construcţii 

732. Construcţii şi 

inginerie civilă 

732031  

Placator cu 

plăci 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

732031 Placator cu plăci 

7. Şcoala Profesională 

nr.1, mun.Bălţi 

73. 

Arhitectură 

şi 

construcţii 

732. Construcţii şi 

inginerie civilă 

732021  

Lăcătuş-

instalator 

tehnică sanitară 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

732021 Lăcătuş-instalator 

tehnică sanitară 

8. Şcoala Profesională 

nr.1, mun.Bălţi 

73. 

Arhitectură 

şi 

construcţii 

732. Construcţii şi 

inginerie civilă 

732030 

Pietrar-zidar 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

732030 Pietrar-zidar 

9. Şcoala Profesională 

nr.1, mun.Bălţi 

73. 

Arhitectură 

şi 

construcţii 

732. Construcţii şi 

inginerie civilă 

732031  

Placator cu 

plăci 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

732031 Placator cu plăci 

10. Şcoala Profesională 

nr.5, mun.Bălţi 

71. 

Inginerie şi 

activităţi 

inginereşti 

714. Electronică şi 

automatică 

714009 

Electromontor 

utilaje de 

dispecerat şi 

teleautomatică 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

714009 Electromontor utilaje 

de dispecerat şi teleautomatică 

11. Şcoala Profesională 

nr.5, mun.Bălţi 

71. 

Inginerie şi 

activităţi 

inginereşti 

714. Electronică şi 

automatică 

714022  

Operator la 

maşini-unelte 

semiautomate şi 

automate 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

714022 Operator la maşini-

unelte semiautomate şi 

automate 



12. Şcoala Profesională 

nr.5, mun.Bălţi 

104. 

Servicii de 

transport 

1041. Servicii de 

transport 

1041017  

Operator în 

depozitele 

mecanizate şi 

automatizate 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

1041017 Operator în depozitele 

mecanizate şi automatizate 

13. Şcoala Profesională 

nr.5, mun.Bălţi 

71. 

Inginerie şi 

activităţi 

inginereşti 

714. Electronică şi 

automatică 

714019  

Operator pentru 

suportul tehnic 

al 

calculatoarelor 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

714019 Operator pentru 

suportul tehnic al 

calculatoarelor 

14. Şcoala Profesională, 

nr.1, or.Cahul 

72. 

Fabricare şi 

prelucrare 

721. Prelucrarea 

alimentelor 

721009  

Controlor 

produse 

alimentare 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

721009 Controlor produse 

alimentare 

15. Şcoala Profesională, 

nr.1, or.Cahul 

72. 

Fabricare şi 

prelucrare 

721. Prelucrarea 

alimentelor 

721008  

Cofetar 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

721008-Cofetar 

16. Şcoala Profesională, 

nr.1, or.Cahul 

101. 

Servicii 

personale 

1013. Servicii 

hoteliere, restaurante 

şi alimentaţie publică 

1013002  

Bucătar 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

1013002-Bucătar  

17. Şcoala Profesională, 

com.Bubuieci, 

mun.Chişinău 

101. 

Servicii 

personale 

1013. Servicii 

hoteliere, restaurante 

şi alimentaţie publică 

1013002 

Bucătar 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

1013002-Bucătar  

18. Şcoala Profesională, 

com.Bubuieci, 

mun.Chişinău 

41. Afaceri 

şi 

administrare 

416. Vânzări engross 

(cu ridicata) şi cu 

amănuntul 

416002  

Controlor-casier 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

416002-Controlor-casier 

19. Şcoala Profesională, 

com.Bubuieci, 

mun.Chişinău 

41. Afaceri 

şi 

administrare 

416. Vânzări engross 

(cu ridicata) şi cu 

amănuntul 

416003  

Vânzător 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

416003-Vânzător 

20. Şcoala Profesională, 

com.Bubuieci, 

mun.Chişinău 

41. Afaceri 

şi 

administrare 

416. Vânzări engross 

(cu ridicata) şi cu 

amănuntul 

416004  

Vânzător 

produse 

alimentare 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

416004-Vânzător produse 

alimentare 

21. Şcoala Profesională, 

com.Bubuieci, 

mun.Chişinău 

81. 

Agricultură 

811. Producţia 

culturilor agricole şi 

creşterea animalelor 

811002  

Apicultor 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

811002 Apicultor 

22. Şcoala Profesională, 

com.Bubuieci, 

mun.Chişinău 

81. 

Agricultură 

812. Horticultură 812002 

Floricultor 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

812002 Floricultor 

23. Şcoala Profesională 

nr.7, mun.Chişinău 

73. 

Arhitectură 

şi 

construcţii 

732. Construcţii şi 

inginerie civilă 

732036 

Tencuitor 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

732036 Tencuitor (învăţământ 

dual) 

24. Şcoala Profesională 

nr.7, mun.Chişinău 

73. 

Arhitectură 

şi 

construcţii 

732. Construcţii şi 

inginerie civilă 

732036 

Tencuitor 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

732036 Tencuitor  



25. Şcoala Profesională 

nr.7, mun.Chişinău 

73. 

Arhitectură 

şi 

construcţii 

732. Construcţii şi 

inginerie civilă 

732021 

Lăcătuş-

instalator 

tehnică sanitară 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

732021 Lăcătuş-instalator 

tehnică sanitară 

26. Şcoala Profesională, 

or.Cupcini, r-nul 

Edineţ 

101. 

Servicii 

personale 

1013. Servicii 

hoteliere, restaurante 

şi alimentaţie publică 

1013002 

Bucătar 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

1013002 Bucătar 

27. Şcoala Profesională, 

or.Cupcini, r-nul 

Edineţ 

101. 

Servicii 

personale 

1013. Servicii 

hoteliere, restaurante 

şi alimentaţie publică 

1013002 –

1013004  

Bucătar-Chelner 

(ospătar) 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

1013002-1013004 Bucătar-

Chelner (ospătar) 

28. Şcoala Profesională, 

or.Cupcini, r-nul 

Edineţ 

72. 

Fabricare şi 

prelucrare 

721. Prelucrarea 

alimentelor 

721008  

Cofetar 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

721008 Cofetar 

29. Şcoala Profesională, 

or.Cupcini, r-nul 

Edineţ 

71. 

Inginerie şi 

activităţi 

inginereşti 

714. Electronică şi 

automatică 

714019  

Operator pentru 

suportul tehnic 

al 

calculatoarelor 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

714019 Operator pentru 

suportul tehnic al 

calculatoarelor 

30. Centrul de excelenţă în 

informatică şi 

tehnologii 

informaţionale 

71. 

Inginerie şi 

activităţi 

inginereşti 

714. Electronică şi 

automatică 

714019 

Operator pentru 

suportul tehnic 

al 

calculatoarelor 

Acreditarea pentru o perioadă de 

5 ani a programului de formare 

profesională 

714019 Operator pentru 

suportul tehnic al 

calculatoarelor 

  

  

  



Anexa nr.2  

la Ordinul MECC 

nr.999 din 12.08.2019  

  

LISTA 

programelor de studii profesional tehnice postsecundare/postsecundar  

nonterţiar acreditate 

  

Nr. 

crt. 

Instituţia de 

învăţământ 

Domeniul de 

educaţie 

Domeniul de 

formare 

profesională 

Programul de studii Decizia Consiliului de 

Conducere al ANACEC 

1. Centrul de 

excelenţă în 

transporturi 

104. Servicii 

transport 

1041. Servicii 

transport 

104110 

Traficul auto 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

104110 Traficul auto 

2. Centrul de 

excelenţă în 

transporturi 

71. Inginerie 

şi activităţi 

inginereşti 

716. Vehicule cu 

motor, nave şi 

aeronave 

71660 

Exploatarea tehnică a 

transportului auto 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

71660 Exploatarea tehnică a 

transportului auto 

3. Centrul de 

excelenţă în 

transporturi 

71. Inginerie 

şi activităţi 

inginereşti 

716. Vehicule cu 

motor, nave şi 

aeronave 

71650  

Exploatarea tehnică a 

maşinilor şi utilajului 

pentru construcţii, 

mentenanţa 

drumurilor auto 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

71650 Exploatarea tehnică a 

maşinilor şi utilajului pentru 

construcţii, mentenanţa 

drumurilor auto 

4. Centrul de 

excelenţă în 

transporturi 

71. Inginerie 

şi activităţi 

inginereşti 

716. Vehicule cu 

motor, nave şi 

aeronave 

71620 

Diagnosticarea tehnică 

a transportului auto 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

71620 Diagnosticarea tehnică 

a transportului auto 

5. Centrul de 

excelenţă în 

medicină şi 

farmacie „Raisa 

Pacalo” 

91. Sănătate 912. Medicină 91210  

Medicină 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

91210 Medicină (Asistent 

medical; Asistent medical 

igienist-epidemiolog) 

6. Centrul de 

excelenţă în 

medicină şi 

farmacie „Raisa 

Pacalo” 

91. Sănătate 913. Îngrijirea 

bolnavilor şi 

obstetrică 

91320  

Obstetrică 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

91320 Obstetrică 

7. Centrul de 

excelenţă în 

medicină şi 

farmacie „Raisa 

Pacalo” 

91. Sănătate 914. Diagnosticare 

medicală şi tehnici 

de tratament 

91410 

Diagnosticare 

medicală şi tehnici de 

tratament 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

91410 Diagnosticare medicală 

şi tehnici de tratament 

8. Centrul de 

excelenţă în 

medicină şi 

farmacie „Raisa 

Pacalo” 

91. Sănătate 916. Farmacie 91610  

Farmacie 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională  

91610 Farmacie 

9. Centrul de 

excelenţă în 

medicină şi 

farmacie „Raisa 

Pacalo” 

91. Sănătate 911. Stomatologie 91110 

Stomatologie 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

91110 Stomatologie 



10. Centrul de 

excelenţă în 

medicină şi 

farmacie „Raisa 

Pacalo” 

91. Sănătate 913. Îngrijirea 

bolnavilor şi 

obstetrică 

91310 

Îngrijirea bolnavilor 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

91310 Îngrijirea bolnavilor 

11. Colegiul „Mihai 

Eminescu” din 

Soroca 

92. Asistenţă 

socială 

923. Asistenţă 

socială şi 

consiliere 

92310  

Asistenţă socială 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

92310 Asistenţă socială 

12. Colegiul „Mihai 

Eminescu” din 

Soroca 

41. Afaceri şi 

administrare 

415. Secretariat şi 

muncă de birou 

41510  

Servicii administrative 

şi de secretariat 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

41510 Servicii administrative şi 

de secretariat 

13. Colegiul „Mihai 

Eminescu” din 

Soroca 

11. Pedagogie 

şi ştiinţa 

educaţiei 

112. Pregătirea 

cadrelor pentru 

instituţii 

preşcolare 

11210 

Educaţie timpurie 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

11210 Educaţie timpurie 

14. Colegiul „Mihai 

Eminescu” din 

Soroca 

11. Pedagogie 

şi ştiinţa 

educaţiei 

113. Pregătirea 

cadrelor pentru 

instituţii primare 

11310 

Învăţământ primar 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

11310 Învăţământ primar 

15. Colegiul „Mihai 

Eminescu” din 

Soroca 

101. Servicii 

personale 

1015. Călătorii, 

turism şi agrement 

101510  

Turism 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională  

101510 Turism 
  

[Poziţiile 16-17 abrogate prin Ordinul Ministerului Educaţiei, Culturii şi Cercetării nr.1117 din 10.09.2019, în vigoare 11.11.2019]  

  

18. Colegiul 

Cooperatist din 

Moldova 

41. Afaceri şi 

administrare 

416. Vânzări 

angro (cu ridicata) 

şi cu amănuntul 

41620  

Comerţ 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

41620 Comerţ 

19. Colegiul 

Cooperatist din 

Moldova 

72. Fabricare 

şi prelucrare 

721. Prelucrarea 

alimentelor 

72120  

Tehnologia 

alimentaţiei publice 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

72120 Tehnologia alimentaţiei 

publice 

20. Colegiul 

Cooperatist din 

Moldova 

41. Afaceri şi 

administrare 

411. Contabilitate 

şi impozite 

41110 

Contabilitate 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

41110 Contabilitate 

21. Colegiul 

Cooperatist din 

Moldova 

41. Afaceri şi 

administrare 

416. Vânzări 

angro (cu ridicata) 

şi cu amănuntul 

41630 

Merceologie 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

41630 Merceologie 

22. Centrul de 

excelenţă în 

construcţii 

72. Fabricare 

şi prelucrare 

722. Materialele 

(sticlă, hîrtie, 

plastice, lemn) 

72220  

Tehnologia prelucrării 

lemnului 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

72220 Tehnologia prelucrării 

lemnului  

23. Centrul de 

excelenţă în 

construcţii 

73. 

Arhitectură şi 

construcţii 

731. Arhitectură şi 

urbanism 

73120  

Cadastru şi 

organizarea 

teritoriului 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională  

73120 Cadastru şi organizarea 

teritoriului 



24. Centrul de 

excelenţă în 

construcţii 

73. 

Arhitectură şi 

construcţii 

732. Construcţii şi 

inginerie 

73220  

Construcţia şi 

exploatarea clădirilor 

şi edificiilor 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

73220 Construcţia şi 

exploatarea clădirilor şi 

edificiilor 

25. Centrul de 

excelenţă în 

construcţii 

73. 

Arhitectură şi 

construcţii 

732. Construcţii şi 

inginerie 

73260 

Sisteme de alimentare 

cu căldură şi gaze, 

ventilaţie 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

73260 Sisteme de alimentare 

cu căldură şi gaze, ventilaţie 

26. Centrul de 

excelenţă în 

construcţii 

73. 

Arhitectură şi 

construcţii 

732. Construcţii şi 

inginerie 

73250  

Evaluarea imobilului 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

73250 Evaluarea imobilului 

27. Centrul de 

excelenţă în 

construcţii 

73. 

Arhitectură şi 

construcţii 

732. Construcţii şi 

inginerie 

73270 

Tehnologia 

materialelor şi 

articolelor de 

construcţii 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

73270 Tehnologia materialelor 

şi articolelor de construcţii 

28. Centrul de 

excelenţă în 

informatică şi 

tehnologii 

informaţionale 

61. 

Tehnologia 

informaţiei şi 

a 

comunicaţiilor 

612. Crearea şi 

administrarea 

bazelor de date şi a 

reţelelor 

informaţionale 

61210 

Administrarea 

aplicaţiilor web 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională  

61210 Administrarea 

aplicaţiilor web 

29. Centrul de 

excelenţă în 

informatică şi 

tehnologii 

informaţionale 

61. 

Tehnologia 

informaţiei şi 

a 

comunicaţiilor 

612. Crearea şi 

administrarea 

bazelor de date şi a 

reţelelor 

informaţionale 

61220 

Administrarea bazelor 

de date 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

61220 Administrarea bazelor 

de date  

30. Centrul de 

excelenţă în 

informatică şi 

tehnologii 

informaţionale 

61. 

Tehnologia 

informaţiei şi 

a 

comunicaţiilor 

612. Crearea şi 

administrarea 

bazelor de date şi a 

reţelelor 

informaţionale 

61230  

Reţele de calculatoare 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

61230 Reţele de calculatoare 

31. Centrul de 

excelenţă în 

informatică şi 

tehnologii 

informaţionale 

61. 

Tehnologia 

informaţiei şi 

a 

comunicaţiilor 

613. Elaborarea şi 

analiza produselor 

program 

61310 

Programare şi analiza 

produselor de program 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională  

61310 Programare şi analiza 

produselor de program 

32. Centrul de 

excelenţă în 

informatică şi 

tehnologii 

informaţionale 

41. Afaceri şi 

administrare 

411. Contabilitate 

şi impozite 

41110 

Contabilitate 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională 

41110 Contabilitate 

33. Centrul de 

excelenţă în 

informatică şi 

tehnologii 

informaţionale 

41. Afaceri şi 

administrare 

415. Secretariat şi 

muncă de birou 

41510  

Servicii administrative 

şi de secretariat 

Acreditarea pentru o perioadă 

de 5 ani a programului de 

formare profesională  

41510 Servicii administrative şi 

de secretariat 

[Anexa nr.2 modificată prin Ordinul Ministerului Educaţiei, Culturii şi Cercetării nr.1117 din 10.09.2019, 

în vigoare 11.11.2019]  

  

  

  



 
Anexa nr.3  

la Ordinul MECC 

nr.999 din 12.08.2019  

  

LISTA 

programelor de studii profesional tehnice postsecundare/postsecundar nonterţiar  

autorizate în vederea funcţionării provizorii 

  

Nr. 

crt. 

Instituţia de învăţământ Domeniul de 

educaţie 

Domeniul de 

formare 

profesională 

Programul de 

studii 

Decizia Consiliului de 

Conducere al ANACEC 

1. Colegiul de Inginerie 71. Inginerie şi 

activităţi 

inginereşti 

714. Electronică 

şi automatică 

71460 

Mecatronică 

Autorizare de funcţionare 

provizorie a programului de 

formare profesională 

71460 Mecatronică  

2. Colegiul de Inginerie 71. Inginerie şi 

activităţi 

inginereşti 

715. Mecanică 

şi prelucrarea 

metalelor 

715110  

Utilaj tehnologic 

industrial şi 

accesorii 

Autorizare de funcţionare 

provizorie a programului de 

formare profesională 

715110 Utilaj tehnologic 

industrial şi accesorii 

3. Universitatea Liberă 

Internaţională din Moldova 

(Colegiul Universităţii Libere 

Internaţionale din Moldova) 

41. Afaceri şi 

administrare 

414. Marketing 

şi publicitate 

41410 

Marketing 

Autorizare de funcţionare 

provizorie a programului de 

formare profesională 

41410 Marketing 

4. Universitatea Liberă 

Internaţională din Moldova 

(Colegiul Universităţii Libere 

Internaţionale din Moldova) 

61. Tehnologia 

informaţiei şi a 

comunicaţiilor 

613. Elaborarea 

şi analiza 

produselor 

program 

61310 

Programare şi 

analiza 

produselor de 

program 

Autorizare de funcţionare 

provizorie a programului de 

formare profesională 

61310 Programare şi analiza 

produselor de program 

5. Universitatea Liberă 

Internaţională din Moldova 

(Colegiul Universităţii Libere 

Internaţionale din Moldova) 

101. Servicii 

personale 

1015. Călătorii, 

turism şi 

agrement 

101510  

Turism 

Autorizare de funcţionare 

provizorie a programului de 

formare profesională 

101510 Turism 

6. Universitatea Liberă 

Internaţională din Moldova 

(Colegiul Universităţii Libere 

Internaţionale din Moldova) 

41. Afaceri şi 

administrare 

412. Finanţe, 

activitate 

bancară şi 

asigurări 

41220  

Finanţe şi bănci 

Autorizare de funcţionare 

provizorie a programului de 

formare profesională 

41220 Finanţe şi bănci 

7. Universitatea Liberă 

Internaţională din Moldova 

(Colegiul Universităţii Libere 

Internaţionale din Moldova) 

41. Afaceri şi 

administrare 

411. 

Contabilitate şi 

impozite 

41110 

Contabilitate 

Autorizare de funcţionare 

provizorie a programului de 

formare profesională 

41110 Contabilitate 

8. Universitatea de Stat „Alecu 

Russo” din Bălţi (Colegiul 

Pedagogic „Ion Creangă” din 

Bălţi) 

11. Pedagogie şi 

ştiinţa educaţiei 

113. Pregătirea 

cadrelor pentru 

instituţii 

primare 

11310 

Învăţământ 

primar 

Autorizare de funcţionare 

provizorie a programului de 

formare profesională 

11310 Învăţământ primar 

9. Universitatea de Stat „Alecu 

Russo” din Bălţi (Colegiul 

Pedagogic „Ion Creangă” din 

Bălţi) 

11. Pedagogie şi 

ştiinţa educaţiei 

112. Pregătirea 

cadrelor pentru 

instituţii 

preşcolare 

11210 

Educaţie 

timpurie 

Autorizare de funcţionare 

provizorie a programului de 

formare profesională 

11210 Educaţie timpurie 

(Educator, Asistent al 

educatorului, Conducător 

muzical) 

10. Colegiul „Mihai Eminescu” 

din Soroca 

42. Drept 421. Drept 42110 

Jurisprudenţă 

Autorizare de funcţionare 

provizorie a programului de 

formare profesională 

42110 Jurisprudenţă 



11. Colegiul „Mihai Eminescu” 

din Soroca 

22. Ştiinţe 

umaniste 

221. Religie şi 

teologie 

22110 Teologie Autorizare de funcţionare 

provizorie a programului de 

formare profesională 

22110 Teologie 

[Anexa nr.3 completată prin Ordinul Ministerului Educaţiei, Culturii şi Cercetării nr.1117 din 10.09.2019, 

în vigoare 11.11.2019]  

  

  


		2021-02-17T16:58:39+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




